
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Produse alimentare 2019

prin procedura de achizi{ie: COP

1. Denumirea autoritl{ii contractante: Gimnazia - Taraclia

2. IDNO:1012620010380

3. Adresa: or.Taraclia, str. Lenina 74

4. Numirul de telefon tfaxz 0294 222280;078898398

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante: gimnazia.taraclia@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de

atribuire: documentafia de atribuire este anexatl in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Cumplrltorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile' si
participe la procedu"u d. achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucrlri:

Nr.
dio

Cod
CPV

Denumirea
trunu rilor/serviciilo

r/lucrlrilor
solicitate

Unitate
ade

misuri

Cantitat
ea

Specificarea
tehnicI deplinl

solicitat[,
Standarde de

referintI

Valoarea
estimatI

(se va indica
pentru fiecare
lot in parte)

Lotul 1

1.1
t51lll0

0-0
Carne de vitd kg 150

f6ri os, ftr6 grdsime,

refrigeratd
GOST 25779-55

10500,0

1.2
r511213

0-6
Piept de pui kg 150

Piepturi {Erd os in
stare congelatf,

GOST 25391-82
5550,0

1.3
1511213

0-6
Aripi de pui kg 150

in stare congelatd

GOST 25391-82
4200,0

1.4
1513162

0-7
Carne de vitA tocata kg 150

f6rl os, f6rd grdsime,

refrigeratS 11400,0

TOTAL pe LOTUL 1 3l650,0

Lotul2

0331100
0-2

PeEte <Argentin6> kg 100

Congelatd, lbrd cap qi

maruntaie. HG nr.

520 din 22.06.2010
3000,0

0331100
0-2

Pegte <HEK> Kg 120

Congelatd, fbr6 caP qi

maruntaie. HG nr.

520 din 22.06.2010
3600,0

0331100
0-2

Peqte <Macrou> kg 80
Congelat6. HG nr.

520 din 22.06.2010
3200,0

TOTAL pe LOTUL 2 9800,0

Lotul3
1561338

0-5
Crup6 de oviz kg 80

Calitate superioar6,
pacheteacite I kg.

720,0

I



r 032lll0
0-4

Crupd de griu m[run{it
(arnautlql 

-

kg 80
Calitate suPerioara. I '^.pacheteacitelkg' I 

-''-'

kg ll0
Calitate suPerioar[,
pacheteacite I kg.,

GOST 5s50-74

715,0r 1 587000
0-7

Crupd de hriEca

kg 110

20

Calitate suPerioard,

pacheteacite 1kg.'
GOST 6292-93

1210,0
1 56 1400

0-5
Orez rotund

Calitate superioarI,
pacheteacitelkg.

100,6l 562500
0-5

Crupa de griu mdrunlit
(manca)

kg

kg 60

in Lachete a cite I kg,

PT MD 67-

388869887-003:2005

360,0032r221
3-6

Mazare qlefuit6

in pichete a cite 1 kg

Calitate suPerioar6
210,00321120

0-5
Crupi de Porumb kg 35

Pacheteacitelkg 680,00322121
0-l

Fasole kg 40

4460,00
TOTAL Pe LOTUL 3

Lotul4

50

Fmbulate in cutiide
carton, calitate
superioard Standard

de referin{[: HG

nr.775 sau GOST

24901-89 sau SM

DSTU 3781-2005

600,01582120
0-1

Biscuili in asortiment kg

60

Ambulate in cutii de

carton, calitate
superioard Standard

de referin![: HG

nr.775 sau GOST

24901-89 sau SM
DSTU 3781-2005

900,01582120
0-l

Biscuili <Preaniki> kg

1500,0
TOTAL Pe LOTUL 4

Lotul5

80

Raflnat, dezodorizat

sticle de 5 lit. PTMD

67-
0569 1233001:2002

1070,01541 1 l0
0-3

Ulei din floare soarelui lit

Lotul6
Borc. 120 Borcani de 3 lit. 2040,001532100

0-4
Suc in asortiment

Ambalat in Pachet
tetropak, cantitate

0,250lit.

900,001532100
0-4

Suc in asortiment buc 225

2940,00
TOTAL Pe LOTUL 6

Lotul T
Calitate suPerioard

pachete acite2kg
GOST 265',74-85

1024,50I s61210
0-2

Fdind de griu kg r50

Lotul8
buc 100

C"""o q Pachelele
cite 0,100 gr.

525,00 
I1 584000

0-8
Cacao

cut 5

Ceai analogic
maischii -fasat in
cutii cite 100 de

250,00
1 586320

0-7
Ceai negru

!

2



I pachetele. Termen de

valabilitate, minim
01.04.2019. cosT
I 938-90

1583100

0-2
Zahar-tos kg 280

Din sfeclI de calitate
standaft, pachete a
cite 1 kg. GOST 2l-
94

2800,0

Acid citric pachete 50 Pachete a cite 0,02 kg 50,00

1587240
0-5

Sare iodatd kg 35

Ambalatd in cutii
carton cite 1 kg.
GOST 13830-97

105,00

I 580000
0-6

Frunze de dafin pachete 35 Pachete a cite 0,01 kg 40,95

I s89800

0-9
Drojdie buc t2 Uscate 87,96

TOTAL pe LOTUL 8 3859,00

Lotul9

I s85000

0-l
Paste ftinoase in

sortiment
kg 150

Calitate superioarf,,
pacheteacite 1k9.,
grupa V, GOST 875-
92

1800,00

Lotul 10

03142s0
0-3

Oui de gdind buc 4500

De mas6, calitatea I,
cutie de carton a cite
360 buc./ou6. HG nr.
1208 din 27.10.2008

5400,00

Lotul 11

0322124
0-0

Pastf, de tomate buc 35

25 %o substanJe
uscate, ambalaj in
borcan 0,780kg. SM
247:2004

525,00

Lotul 12

0322211
5-2

Stafide uscate kg 30 Pacheteacitelkg 1050,00

1533241
0-1

Fructe uscate tehnologic
(mere) kg 30

Ambalat in saci de
hirtie a cite 6-10 kg.
HG nr.1523 din
29.10.2007

1200,0

1533241

0-l Prune uscate kg 30 Calitate superioard 1200,0

TOTAL pe LOTUL 12 3450,00

Lotul 13

1533147

0-2
Porumb conservat buc 50

Calitate superioard
GOST 15877-70

900,00

1524400
0-0

Icre de dovlecel buc 15
In borcan 0,780kg
GOST 1633-73 293,00

1533220

0-6
MEgiun buc 30 GOST 7009-88 540

1533147

0-2
Mazare conservatd buc 30 GOST 15842-90 480,00

TOTAL pe LOTUL 13 2213,00

Lotul 14

t582120
0-1

Napolitane kg 20
Standard de referin!6:
HG nr.775 sau GOST

720,00



24901-89 sau SM

DSTU 3781-2005
I

r Lotul 15
Pasteurizat. GrSsimea

minim l,5o/o, ambalat

in pachete a cite I

litm. Reglementarea

tehnic[,,LaPte 9i
produse lactate" HG

nr.6l I din
05.07.2010, Gosr
r32',77 -79

10528,0l55lll0
0-4

Lapte 1,5% gras lit I 250

62

Ambalat in Pachete
de polietelen cite 0,5

gr. HG nr.611 din

05.07.2010

1258,61s51210
0-l

Smintind l0% gras kg

Brinzf, de vaci cu

grosimea2oh,
Reglementarea
tehnicd,,LaPte 9i
produse lactate" HG

nr.611 din
05.07.2010, PTMD
67-00400053-058

8518,0t554100
0-2

Brinztr devaci2%o
grasime

kg 200

Ambalat in Pachete

de polietelen cite 0,5

cr.

2688,41555131

0-1
Chifir 1,5% kg 100

30

produs autohton HG

nr.61l din
05.07.2010

1722,015561;oo 

I e'in'a ProasPdta kg

220

Ambalat in Pachete
de polietelen cite 0,5

gr.

3258,2
'';:;'o | ,u,n lit

225
HG nr.6l1 din
05.07.2010

956,25
'''o:;'o i ru,'t buc

100

Unt de vaci din 
I

smintind dulce,
nesf,rat, gr6simea

72.5 0/o,

Reglementarea
tehnicl,,LaPte 9i
produse lactate" HG
nr.611 din
05.07.2010, Gosr
37 -91.

8500,01 553000
0-2

Unt de vaci 72,5%o gras kg

kg -Tp."d* 
autohton,457o

I srasime. SMss 
I ir a,zoot HG nr.6l I

I ain os.oz.zoto

4400,0I 554300
0-6

Caqcaval crud

HG nr.611 din

05.07.2010
1125,0r 554000

0-5
Brinzicd glazuratit buc 225

42953,85
TOTAL Pe LOTUL 15

Lotul 16

l 350

Cartofi proasPe{i

alungili cu greutatea

nu mai pulin de 200-

300 gr,&uc, diametru

mediu de 7-8 cm' ln
stare proasPtrtd, f6rd

deteriordri,

1870,5032r2r0
0-1

Cartofi kg

4



I

I contaminari de

mucegai, putregai,
insecte qiviermi; fdrl
col1i, produs

autohton. in saci de

25-30 kg. Standard
HG nr. 929 din
31.12.2009, GOST
717 6-85.

0322140
0-0

Yarzd kg 600

VarzS proaspdtd

calitate superioard cu
greutatea nu
mai pu{in de 1,5-2,0
kg, mdrime medie. in
stare proaspf,td, f6rd
deteriordri,
contaminf,ri de

mucegai, putregai,
insecte qi viermi,
Ambalat in saci de

plasl de 15-20kg.
Standard HG nr.929
din31.12.2009,
GOST 1724-85.

3000,0

0322111
2-4

Morcov kg 200

Morcov calitate
superioarS, nu mai
pu{in de 150-200
gr,/buc, de mdrime
medie. in stare

proaspdtE, f6r6
deteriordri,
contamin6ri de

mucegai, putregai
insecte gi viermi,
Ambalat in saci de

10-l5kg. Standard
HG nr. 929 din
3 I . 12.2009,GOST
t72t-85.

1000,0

032211t
l-7 Svecld roqie de masd kg 100

Sfecld roqie de mas6

de calitate superioarA,
de mlrime medie
(300-s00 grlbuc). in
stare proaspdt6, fdrd
deteriordri,
contamin6ri de

mucegai, putregai,
insecte qi viermi,
Ambalat in saci

de l0-l5kg. Standard
HG nr. 929 din
31.12.2009, GOST
1722-85.

593,0

03221V
3-l Ceap6 uscatd kg r60

In stare proaspf,t6,

f6rd deteriordri,
contaminSri de

mucegai, putregai,
insecte qi viermi;
ambalat in saci l0- 15

kg, diamentru mediu
de 5-6 cm, Standard

800,0

5



I HG nr. 929 din
31.12.2009,

I
0322127

0-9
Costrave! kg 55

In stare proasp6td,
fdrf, deteriordri,
contamindri de

mucegai, putregai,
insecte qi viermi;

1517,45

0322124

0-0
Patlagele(Tomat) kg 55

In stare proasp6tS,

l6rd deteriordri,
contaminlri de

mucegai, putregai,
insecte qi viermi;

1461,35

Usturoi kg 5

In stare proaspdtd,
f6rd deterioriri,
contamindri de

mucegai, putregai,

insecte gi viermi;

1782,0

0322224
0-7

Mandarin kg t20

In stare proasptrtf,,
fdrS deteriorlri,
contaminlri de
mucegai, putregai,
insecte gi viermi;

2160,0

0322232
t-9 Mdr kg 700

In stare proaspAtA,

f6rd deterior6ri,
contamindri de

mucegai, putregai,

insecte gi viermi;

4991,0

032222s

0-0
Limon kg 20

In stare proaspdt6,
fSri deteriordri,
contamin6ri de

mucegai, putregai,
insecte gi viermi;

660,0

0322222

0-1
Portocal kg 225

ln stare proaspltd,
fdrl deteriorlri,
contaminf,ri de

mucegai, putregai,
insecte qi viermi;

4594,5

032221
11-4

Banana kg 225

In stare proaspf,td,

f6r[ deteriorlri,
contaminlri de

mucegai, putregai,
insecte $i viermi;

4275,0

TOTAL pe LOTUL 16 34704,9

Lotul l7

r581I r0
0-7

Piine albd buc 1 550

Feliat[ gi ambalat6 in
pachete de polietelen
0,600 kg SM
173:1997, HG 775

din 03.07.2007, HG
nr. 520 din
22.06.2010

7750,0

1581 l l0
0-7

Pdine de secarl
,,Monastdrschii"

buc 670

Feliatd gi ambalat[ in
pachete de polietelen
0,550 kg SM
173:1997,HG 775

din 03.07.2007, HG
nr. 520 din
22.06.2010

3350,0



I 1s8l 120

0-8
Mini croissant cu

ciocolatf, buc 900
Ambalatl in pachete
de polietelen 0,120
kg

4500,0

1581120

0-8
Chifl6 cu magiun buc 225

Ambalatd in pachete
de polietelen 0,080
kg

720,0

r58lr20
0-8

Chifld cu cremd buc 225
Ambalatd in pachete
de polietelen 0,080
kg

720,0

ls81 t20
0-8

Chifl6 cu brinz6 buc 225
Ambalat[ in pachete
de polietelen 0,080
kg

720,0

1581120

0-8
Chifld cu viqind buc 225

Ambalati in pachete
de polietelen 0,080
kg

720,0

1581120

0-8
Chifld cu firicele buc 225

Ambalat[ in pachete

de polietelen 0,080
kg

720,0

TOTAL pe LOTUL 17 19200,0

Valoarea estimativl totali 167270,15

8. in cazul in care contractul este impdr{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): pentru mai multe loturi;

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

10. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i: Ianuarie - mai 20lgrin timp
de 5 zile de la comanda beneficiarului, conform necesitltilor reale, Gimnaziei - Taraclia, or.
Taraclia, str. Lenina 74

DDP - Franco destina{ie vlmuit
11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.05.2019

12. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): Nu

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazi informafiile solicitate (DUAE,
documenta

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin(ei Nlod de demonstrare a
indeplinirii criteriului/cerinlei:

Nivelul minim/
0bligativitatea

1 Formularul standard al
Documentului Unic de Achizitii
European

Original confirmat prin aplicarea

Etampilei qi semndturii
Participantului.

Da

2. Dovada inregistrlrii persoanei
juridice

- copie, cu gtampila qi semndtura
Participantului;

Da

J. Formularul ofertei completatd in
conformitate cu Formularul (F 3.1)

- in original, cu qtampila qi

semndtura Participantului ;

Da

4. Garanlia pentru ofeftA - formularul
garanliei bancare completatd in
conformitate cu Formularul (F 3.2)

- in original, garanfie bancard in
original, emisd de o bancd
comercialS;
Termenul de valabilitate al
garanfiei sd fie egal cu termenul
de valabilitate al ofertei (60 zile).

Da

5. Specificalii tehnice completatd in
conformitate cu Formularul (F 4.1)

- in original, cu qtampila qi

semndtura Participantului ;

Da



6 Specificalii de pre! completatd in
conformitate cu Formularul (F 4.2)

- in original, cu qtampila qi

semndtura Participantului ;

Da

7. Certificat de atribuire al contului
bancar eliberat de banca delindtoare
de cont

- in original sau copie cu gtampila
gi semndtura Participantului;

Da

8.

Certificat de efectuare sistematicd a
pl51ii impozitelor, contribuliilor

- eliberat de Inspectoratul Fiscal
(valabilitatea certifi catului -
conform cerintelor Inspectoratului
Fiscal al Republicii Moldova, in
original sau copie cu gtampila gi

semndtura Participantului ;

Da

9. Autorizaf ie sanitar5-veterinard de
funcfionare al transportului auto

- eliberatd de organul abilitat,
copie confi rmatd. prin semndtura
gi qtampila Participantului;

Da

10. Ultimul raport financiar - original (copie) confirmatd cu
semndtura gi gtampila
Participantului;

Da

11 Autorizatie sanitard de funcfionare
sau contractul

- eliberatd de organul nafional
abilitat;
- copie confirmatd prin semndtura
qi qtampila Participantului ;

Da

12. Certificat de conformitate - eliberat de Organismul Nalional
de Verificare a conformitdlii
produselor.

- copie confirmatd prin semnltura
si stampila Participantului :

Da

13. Certificat igienic sau sanitar sau
inofensivitate sau Sanitar Veterinar,
eliberat de organul abilitat (Agenlia
Nalionald pentru Siguranla)

- pentru lotul: frunze de dafin;
paste fbinoase; paste de tomate;
fructe uscate.
- confirmatd prin qtampila qi

semndtura Participantului

Da

14.

15.

Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Pre{ul cel mai sclzut

Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pflni la: l5oo

- pe: specificat in SIA RSAP

16. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele intirziate vor fi respinse.

Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Romflni

Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agen{ia Na{ionali pentru Solufionarea Contesta{iilor
Adresa: mun. ChiqinIu, bd. $tefan cel Mare qi Sfint nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/em ail:022-820 652, 022 820-65 l, contestatii@a

21. Garanfiei de buni execu{ie: 5% din valoarea contractu

17.

18.

19.

20.

Conducitorul grupului de lucru: Natalia Biqir L.$.


